I.C. LES APPORTS D'HÉLINAND DE FROIDMONT À VINCENT DE BEAUVAIS
SUR LES PIERRES

La comparaison qui suit vise à mettre en évidence ce que Vincent de Beauvais doit à Hélinand, et non pas toute la documentation de ce dernier ; des points de suspension marquent les coupures dans le texte. Le texte d'Hélinand a été consulté sur le manuscrit Città del Vaticano, Reg. lat. 535, qui contient une partie du *Chronicon*. Apparaissent ci-dessous en gras les extraits repris dans la version *bifaria* du *Speculum naturale*, en italique les marqueurs de source (entre parenthèses quand ils sont en marge dans le manuscrit). Les noms de pierres sont soulignés.

| | |
|---|---|
| <i>Chronicon</i> , Livre X, 54. DE SARDONICE DEXTRI HUMERI [f. 246a] | <i>Speculum naturale</i> , version <i>bifaria</i> , ms. Bxl 18465 |
| Lxx pro <u>sardonice smaragdum</u> posuerunt. <i>Symmachus</i> et <i>Theodotion onichina</i> . | |
| X, 55. DE TRIBUS LAPIDIBUS PRIMI ORDINIS IN RATIONALI [f. 246a-247b] | |
| (<i>Auctor in lapidario</i>). Notandum etiam quod in <i>glosa super Exodum sardius</i> idem dicitur esse qui et <u>corneolus</u> . Sed in <i>lapidario</i> duo diversi lapides dicuntur. Nam <u>sardius</u> dicitur quia a sardis est repertus et quo presente non nocet onix . De <u>corneolo</u> autem dicitur quod obscure rubeus sit et quod in collo portatus vel digito in disceptando surgentes mitigat iras et quod sistit cruorem a quocumque loco fluentem, precipue in feminis. | V, 120, f. 100va |
| (<i>Lapidarius</i>) De <u>topa[sio]</u> autem dicitur in <i>lapidario</i> quod dictus sit ab insula sui nominis et quod duas habet species. Alter est similis auro puro, alter clarior et magis tenuis. Emmorroicis prodesse scribitur et sentire lunam et feruentes undas compescere . De arabia venit. | V, 123, f. 101rb |
| (<i>Rabanus</i>). <i>Rabanus</i> dicit eum reperiri in insula Thebaide sic appellata. | |
| (<i>Isidorus in libro ethim. XVI</i>) <i>Ysidorus</i> autem dicit Trogoditas predones cum in arabia fessi fame herbam effunderent eum eruisse ; deinde cum eadem insula nebulis operta quereretur, tandem a navigantibus inventa est. Et ideo sic dicta quia Trogodite <u>topazi</u> querere dicunt. <u>Smaragdus</u> autem, ut in eodem legitur, xii habet species, sed Scithici meliores sunt, quos a grifibus rapiunt Ariomaspi. | |
| (<i>Solinus</i>) Gens Unocula ut ait <i>Solinus</i> hoc <u>smaragdus</u> uisus translucet vicinum aerem reddunt viridem ; hos nec sol mutat, nec claritas, nec umbra, qui plani sunt vel concavi speculi vice habentur. In tali speculo speculabatur Nero gladiatores. | |
| (<i>Evax</i>). <i>Evax rex arabum</i> dicit <u>smaragdum</u> aptum esse divinantibus. Caste portatum, augere opes, persvasoria dare verba in causis. Collo suspensum, fugare emitriteum et caducos sanare, tempestates a vercere, lascivos intus compescere. Ablutum vino et viridi oleo perunctum, viridiorum reddi. Visum valde reficiunt hi lapides. | |
| (<i>Solinus</i>) Nam ut ait <i>Solinus</i> in primis virent ultra aquaticum gramen et annicas herbas deinde fatigatos obtutus, coloris reficiunt letamine, nec aliam ob causam placuit ut non sculperentur ne offensum decus ymaginum lacunis corrumperentur. Quamquam quod verum est difficile vulneretur. | |
| (<i>Symmachus</i>) <i>Symmachus</i> pro <u>smaragdo</u> ponit <u>geraunium</u> . Quod ideo sic appellatur, quia numquam invenitur, nisi in loco proximo ictui fulminis. | |